L. 9. C. de pactis conventis. Ex morte cuiuscunque personae, sive mariti, sive mulieris, eandem partem, — tam virum ex dote, quam mulierem ex ante nuptias donatione lucrari decernimus. — Hoc tamen observandum est, ut quantam partem mulier stipuletur sibi lucro cedere ex ante nuptias donatione, si priorem maritum mori contigerit, tantam et maritus ex dote partem — stipuletur sibi, si constante matrimonio prior mulier in fata collapsa fuerit.

L. 29. in fin. C. de iure dot. — Ipsis etiam marito et uxore post matrimonii dissolutionem super dote et ante nuptias donatione, pro dotalium instrumentorum tenore, *integro suo iure potituris.*

83) *L. 12. §. 2. C. Qui potiores in pign.* — non enim pro lucro fovēmus mulieres. *Nov. LXI. Cap. I.* §. 5: — et lucrum illi omnino in tuto positum sit.

84) *L. 29. Cod. de iure dotiam.*

Nov. XXII. Cap. 20. pr. Quare sive morte viri, sive obitu mulieris matrimonium solvatur, dos quidem secundum pactum, quod nuptialibus instrumentis continetur, lucro viri, donatio vero propter nuptias mulieri cedat, prout etiam hic ab initio contrahentibus visum fuerit. — §. 1. Matrimonio igitur omnibus solutionibus praecedentibus dissoluto, felix quidem et beatus uterque contrahentium est, si in priori matrimonio maneat, nec sobolem suam, sequentibus forte matrimoniis, tristitia afficiat. Et si hoc faciant, ac in priori matrimonio permaneant, sua habebunt, hoc est, mulier dotem, et vir donationem propter nuptias, — lucra quoque accipient, vir quidem ex dote, mulier vero ex donatione propter nuptias: illaque erunt eis propria, nec in ullo fere a reliquis eorum bonis differant. Unde quoad vivent plenam ea alienandi facultatem habebunt, sicut in aliis, quae ab initio propria habuerunt. Si vero moriantur, licet ipsis per legata et fideicomissa res illas ad alios transferre.

Nach diesen Gesetzen scheint also unter der Benennung der *donatio propter nuptias* vielmehr dasjenige Vermögen bezeichnet zu werden, welches der Mann in dem Falle, da er das Heyrathsgut der Frau ganz oder zum Theil lucirt, oder auch wohl in seinem Namen ein Anderer, der Frau aus seinen Gütern, gleichsam als eine gegenseitige dos, in einem dem eingebrachten Heyrathsgute gleichem Werthe, dergestalt aussetzt, daß sie solches nach getrennter Ehe zugleich mit ihrem Heyrathsgute zum Gewinn haben solle, eben so wie der Ehemann, wenn die Frau vor ihm stirbt, ihr Heyrathsgut lucirt; welches ihr aber auch zu-

gleich den Vortheil gewährt, daß sie dasselbe schon während der Ehe, wenn der Mann verarmt, in Anspruch nehmen kann, um aus den Einkünften derselben die Lasten der Ehe bestreiten zu können.

Außer den bereits angeführten Stellen des römischen Rechts verdienen noch folgende bemerkt zu werden.

L. 20. pr. C. de donat. ante nupt. Sancimus itaque, omnes licentiam habere, sive prius, quam matrimonia contraxerint, sive postea, donationes mulieribus dare propter dotis donationem: ut non simplices donationes intelligentur, sed propter dotem, et propter nuptias factae.

Nov. II. Cap. 5. Si matrimonium quidam ineant dotis et donationis ante nuptias instrumentis confectis, ac vir quidem donationem propter nuptias constituat, mulier vero dotem inferat, et vel ipsa eam constituat, vel pater aut extraneus aliquis det, deinde per totum matrimonii tempus marito dotem non solutam esse, ipsum vero matrimonii onera sustinere appareat, et matrimonium morte viri solvatur, nequaquam iustum erit, mulierem, quae marito dotem non dedit, donationem ante nuptias accipere. Quodsi totam non dederit, ipsa quoque donationem eatenus petat, quatenus dotem dedit.

Nov. XCI. cap. 2. Si mulier dotem debeat, eamque vel ipsa forte, vel qui eam pro ipsa praestat, quicunque ille fuerit, sive propinquus, sive extraneus, dare voluerit, ita ut aut profectitia, aut adventitia sit dos, — vir autem, vel forte pater eius, vel avus eam accipere nolit, mulier

vero denunciet, eamque solvere parata sit, vel, quod etiam maius est, faciat, et forte offerat, et si mobilis sit, sigillis impositis secundum legem deponat, vel sola iudicium ingressa hoc fieri petat, — attamen et sic ille differat: *non potest soluto matrimonio solutionem donationis ante nuptias, tanquam dote non data declinare.* Qui enim dare voluit, eo, qui accipere rogatur, acceptationem recusante, similis est illi, qui dedit. — *Quemadmodum enim illi, si dotem per dilationem non dederit, donationem ante nuptias denegamus: ita licet dare velit, et ille, qui accepit, de industria accipere recuset, damus illi, matrimonio soluto, donationis ante nuptias petitionem, etsi dotem propter viri culpam non intulerit.*

Nov CXIX. Cap. 1. Ut donatio propter nuptias specialis contractus sit, et iudicetur, nec reliquis donationibus annumeretur, hac lege sancimus, quoniam pro ea aequalis dos datur.

Aus allem ergiebt sich nun soviel.

1) Die donatio propter nuptias setzt das Einbringen eines Heyrathsguts als nothwendige Bedingung voraus. Eine Frau, welche keine dos inferirt hat, kann daher auch keine donatio propter nuptias verlangen, außer wenn sie ein Heyrathsgut einzubringen bereit war, der Mann aber, oder desselben Vater die angebotene dos anzunehmen verweigerte, und die Frau dieselbe, sofern sie in einer beweglichen Sache besteht, gerichtlich deponirte, oder wenigstens bey Gericht um Deposition bat⁸⁵).

85) Nov. 2. cap. 5. Nov. 91. cap. 2.

2) Die donatio propter nuptias wird der Frau propter donationem dotis, und also in einem solchen Falle bestellt, wo der Mann das Heyrathsgut nach getrennter Ehe lucrit ⁸⁶⁾). Nur in diesem Falle kann sie die Frau von Rechts wegen fordern ⁸⁷⁾). Sie ist daher keine bloße Schenkung; denn diese gelten unter Ehegatten nicht; sondern eine donatio propter dotem facta, und daher unwiderruflich: quoniam pro ea aequalis dos datur ⁸⁸⁾). In dieser Hinsicht heißt sie *antipherna*, *αντιφέρνη*, dos mutua, a marito uxori data ⁸⁹⁾). Sie muß daher auch

3) den Heyrathsgute am Werthe gleich seyn, auch wenn dasselbe einen Zuwachs erhält, verhältnismäßig vermehrt werden, darf aber niemals die Größe der dos und des Zuwachses derselben übersteigen ⁹⁰⁾.

Nov. XXII. Cap. 20. Nec prohibitae quidem sint dationes quantitate inaequales, prohibita vero sint inaequalia pacta, quod fortissimus quidem LEO in legibus suis recte scripsit, nos vero id ab eo accipientes clarius adhuc constituimus. Si enim alter quidem plus, alter vero minus *de lucro paciscatur*, incertum est, quid obtainere oporteat, utrum id, quod plus, an quod minus est, re ab utraque parte aequa dubia. Quare nobis omne id, quod modum excedit, aversantibus, visum fuit, quod

86) *L. 20. C. de donat. ante nupt.*

87) *S. MADHN Princip. iur. Rom. P. III. §. 595.*

88) *Nov. CXIX. cap. 1.*

89) *L. 20. C. cit.*

90) *S. Cujacius Exposit. Nov. XCVII.*

in pacto plus est, ad minus redigere, ne huic quidem tertiam, illi vero quartam forte lucri partem pacisci liceat, sed si quid tale fiat, in utroque accipiatur, et deinde similiter in partibus, non tamen in conventa utrimque quantitate.

Nov. XCVII. Cap. 1. Hoc igitur ante omnia corrigimus, ut in dotibus et donationibus propter nuptias, tam in iis, quae dantur, quam in stipulationibus pacta aequalia sint: et tantam quantitatem vir scribat, quantam mulier, tantum quoque lucri stipuletur, et pro ea parte, quam voluerint: modo aequales sint partes. Alias enim iustitiae et aequalitatis ratio non servabitur, si, ut in commerciis solet, sese mutuo circumscribant, et aequales quidem stipulationes facere videantur, revera tamen inaequalis effectus maneat, non eadem quantitate in illis, quae data sunt, constituta.

Cap. 2. Dedimus etiam licentiam — augmenta faciendi, tam viro quam mulieri id permittentes, sive ambo, sive alter horum augmentum facere velint. Primum igitur, ne quae circumscriptio fiat, illud sancimus, ut, si quis dotem vel donationem propter nuptias augere voluerit, non liceat huic quidem id facere, illi vero in prioribus manere, sed uterque omnino augmentum faciat, neque res in voluntate, quemadmodum antea, sed necessitate consistat: semper tamen quantitas aequalis sit.